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Pérshkrim i pérgjithshém i aktivitetit dhe misionit té
Qendrés Kombétare té Kinematografisé (QKK)

QKK €shté institucion gendror, g€ ushtron aktivitetin né zbatim té ligjit nr.
8096, daté 21.03.1996, “Pér kinematografiné” té ndryshuar, si dhe aktet
nénligjore té€ zbatim té tij. Misioni kryesor i QKK éshté financimi dhe
promovimi i prodhimit kinematografik né Shqipéri, népérmjet
administrimit té€ fondeve publike, me qéllim zhvillimin e industrisé sé filmit
né vendin toné.

QKK, qé prej krijimit té€ saj, mbéshtet prodhimin, distribuimin dhe
promovimin e filmave me metrazh té gjaté, té€ shkurtér, dokumentaré dhe
t€ animuar. Népérmjet financimeve prioritet i jepet projekteve qé
garantojné bashképrodhime, kryesisht atyre ndérkombétare. Kjo éshté njé
strategji efikase pér t€ siguruar distribucion dhe audiencé pér filmat edhe
jashté vendit.

1. Problematikat gjaté vitit té paré té detyrés té kryetarit té QKK

QKK, nén mandatin e kryetarit té€ ri, filloi puné teté muaj mé paré, duke e
gjetur institucionin té bllokuar prej mé se njé viti e gjysmeé, pasi mandati i
kryetarit té méparshém nuk ishte rinovuar, dhe Késhillit Miratues té
Projekteve (KMP) ekzistues i kishte mbaruar mandati.

Késaj gjéndjeje i ishin shtuar dhe mosmarréveshjet egsistuese té QKK-sé
me shoqatat e kineastéve, té cilat kishin bllokuar krijimin e KMP-sé sé re,
duke pérdorur kompetencat qé u jepte “Ligji mbi Kinematografiné&. Pér
rrjedhojé kishte shumé projekte kinematografike té akumuluara, té pa
financuara.

Me marrjen e detyrés sé Kryetarit, QKK veproi me vendosméri dhe
shpejtési, duke zbatuar ligjin ekzistues “Mbi Kinematografin&”, duke béré
marréveshjen me shoqatat e kineastéve, pavarésisht kundérshtimeve, dhe
me shumicé absolute votash nénshkroi njé marréveshje me to.

Pas marréveshjes QKK organizoi dhe drejtoi punén pér krijimin e KMP-sé
s€ re prej S anétarésh, 3 (tre) prej té ciléve té huaj dhe 2 (dy) shqiptaré.
QKK organizoi dhe drejtoi punét administrative pér mbledhjet e KMP-sé sé
re pér analizimin, klasifikimin dhe pérzgjedhjen e projekteve mé cilésore.

Kjo u bé e mundur népérmjet aplikimit té€ njé sistemi pikésimi prej 100
pikésh, té ngjashém me sistemet e pikésimit qé pérdoren né Eurimages
dhe Kanada. Kjo metodé€ e re, béri t€ mundur analizimin né ményré mé té
sakté dhe profesionale té projekteve, pér té filtruar ato mé cilésoret.
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Mbi bazé té klasifikimit t€ mésipérm, u financuan vetém projektet mé
cilésore. Nga ana tjetér, pér secilin prej projekteve fituese u rrit fondi i
financimit. Né kété ményré u realizua njé piké tjetér e platformés sé
kryetarit té ri, e cila parashikonte gé me njé strategji mé té sakté, té rritej
financimi pér projektet kinematografike, gjé qé u realizua me sukses.

Skemat e financimit pér projektet kinematografike qé aplikohen né QKK

jané:
e Filma artistiké t€ metrazhit té gjaté
e Filma artistiké t€ metrazhit té gjaté - vepér e paré
e Filma artistike té metrazhit té shkurtér
e Filma dokumentaré
e Filma te animuar

2. Né vitin 2019, pas progesit té vlerésimit fitojné té drejtén pér financim
kéto projekte:

4 Filma me metrazh té gjaté
2 Filma me metrazh té gjaté - Vepér e Paré
5 Filma me metrazh te gjate - Minority Coproduction
8 Filma me metrazh té shkurtér

¢ 06 Filma dokumentaré

e 3 Filma me metrazh té gjaté pér zhvillim

e 1 Film me metrazh té€ gjaté, vepér e paré pér distribucion &

promocion

Ndérkohé u ruajtén e rinovuan té gjitha antarésité egzistuese. QKK éshté
pérfagéson Shqipériné prané strukturave ndérkombétare
kinematografike si Eurimages, SEE, European Film Promotion, Creative
Europe.

3. Inisiativat né fushén e kinematografisé pér periudhén janar - dhjetor
20109.

I. U pa e domosdoshme té ndryshohet “Ligji mbi Kinematografiné” pér
té reflektuar ndryshimet e sotme, si dhe pér té lejuar taksimin e
subjekteve té ndryshme té platformave dixhitale, né ményré qé té
rritet buxheti i QKK nga burime alternative.

Me urdhér té Ministres s€ Kulturés éshté ngritur grupi i punés pér
ndryshimin e Ligjit.
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II.

U kristalizua ideja midis QKK-sé sé Shqipérisé dhe Qendres
Kinematografike té Kosovés pér zhvillimin e Festivalit
Mbarékombétar té Filmit Shqiptar né 2020. Pér kété jané ngritur
komisionet e punés.

4. Inisiativat né aspektin e bashképunimit rajonal

a.

Me inisiativén e QKK, u miratua né Késhillin e Ministrave Konventa
e Ndryshuar Evropiane e Bashképrodhimeve Kinematografike. Pritet
miratimi né Parlament.

. Marréveshja pérsa i pérket bashképrodhimeve kinematografike me

Kosovén. Eshté dérguar pér miratim né Ministriné e Kulturés.

. Nénshkrimi i Marréveshjes sé bashképunimit midis CNC-sé, Francé

dhe QKK né janar 2020.

Krijimi i “BALKANIMAGE” (me propozim té QKK) dhe pérkrahje nga
té gjitha shtetet e rajonit. Né kété partneritet merr pjesé dhe Italia si
njé partner aktiv.

5. Planet pér 2020

a.

T€ sigurohet vazhdimésia e financimit té fazave té mévonshme té
projekteve si dhe aktiviteti normal i QKK. Kjo pérfshin dhe
pérkrahjen e grupeve t€ huaja qé do té vijné té xhirojné né Shqipéri.
(Janar — Dhjetor 2020).

. T€ vihet né funksionim faza e zhvillimit té projekteve pér té gjithé

projektet né ményré té detyrueshme, duke pérgatitur té gjithé
progesin, si nga ana ligjore ashtu dhe nga ana juridike (deri né fund
té Janarit).

Té€ pérfundojé faza e konsultimeve juridike me specialistét e huaj
dhe ndryshimet e paketés ligjore té pérmirésimit té “Ligjit mbi
Kinematografiné” dhe té pércillet pér miratim né instancat
pérkatése. Kétu pérfshihet dhe incentiva pér Cash Rebate (mesi i vitit
2020).

. T€ zhvillohet Festivali Mbarékombétar i Filmit Shqiptar.

6. Pérsa i pérket marrédhénieve me jashté:

I.

Té miratohet né Parlament Konventa e Ratifikuar e
Bashképrodhimeve Kinematografike Europiane (Janar 2020).
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II.

Té krijohet zyrtarisht “BALKANIMAGE”, duke u miratuar
pérfundimisht si né aspektin juridik ashtu dhe né até ekonomik
formula e tij, né bashképunim me té gjitha shtetet e tjera
pjesémarrése si dhe partneréve té tjeré t€ mundshém. (Janar -
Dhjetor 2020)

7. Qendra Kombétare e Kinematografisé ka zhvilluar kéto aktivitete
gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2019

7.1 Premiera Filmash:
Jané pérfunduar dhe kané realizuar premierat pér publikun projektet
filmike, si mé poshté vijon:

Filma artistiké metrazh té gjaté:

Inane - skenari dhe regjia Besnik Bisha

Bolero né vil€n e pleqve - skenari Linda Fejzaj, regjia Spartak Pecani
Portreti i pambaruar - skenari Ruzhdi Pulaha, regjia Namik Ajazi

Love - skenari Irvin Mucaj & Dionis Papadhimitri, regjia Dionis
Papadhimitri

Ligeni im- skenari dhe regjia Gjergj Xhuvani

Deré€ e hapur- skenari Ajola Daja & Florenc Papas, regjia Florenc Papas

Filma né kategoriné minority co-production:

Néntori i ftohté - skenari dhe regjia Ismet Sijarina

Shpia e Agés — skenari dhe regjia Lendita Zeqiri

Fusha e méllenjave - skenari dhe regjia Arzana Kraja

Zana — skenari dhe regjia Antoneta Kastrati

Pranveré e paharruar né fshatin e harruar — skenari dhe regjia
Kushtrim Bekteshi

Filma artistiké me metrazh té shkurtér:

Rréfimet e njé vras€si me pagesé€ - skenari Vladimir Prifti, regjia Klajd
Papadhimitri

Lajmi - skenari Anila Balla & Lorin Terezi, regjia Lorin Terezi

Kllouni - skenari dhe regjia Edmond Mandro

Vulé€ - skenari dhe regjia Valmir Tértini

Rrugés - skenari dhe regjia Irdit Kaso

Filma dokumentaré:

Njeriu me kémishé€ - skenari Luan Kryeziu, regjia Luan Kryeziu dhe
Endrit Delisula
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e La Madonna di Scutari - skenari dhe regjia Fabian Kati

Filma té animuar:

¢ Aventurat e Lelos-Labirinthi- skenari Marius Gace, regjia Endrit Beqo
¢ Macja — skenari dhe regjia Artur Dauti

7.2 Financime té€ QKK né festivale filmi (kombétare dhe ndérkombétare):

7.2.1. Festivale ndérkombétare brenda vendit gjaté vitit 2019:

» Festivali Ndérkombétar i Filmit “TIFF”, Tirané, Shtator.

» Festivali Ndérkombétar i Filmit pér té Drejtat e Njeriut, Shtator.

» Balkan Film Market, Edicioni i III, Tirané, Tetor.

» Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinaris€, Pogradec, Tetor.

> Festivali Ndérkombétar i Filmit pér Studenté dhe Rinj “First Film
Step On Tour”, Tetor.

» Festivali Ndérkombétar i Filmit “A-Film Fest - Rozafa”, Néntor

Shkodér.
» Festivali Ndérkombétar i Filmit “48-oréshi film project Tirana”,
Tirané, Dhjetor.

7.2.2 Festivale ndérkombétare jashté vendit 2019:

» Festivali i Filmit né Berlin, Shkurt.

» Festivali i Filmit né Kané, Maj.

» Festivali i Filmit né Prishtiné, Korrik.

» Festivali i Filmit né€ Sarajevé, Korrik ku kineastét shqgiptaré morén
pjesé né€ premierén botérore té€ filmit “Deré e hapur”, té regjisorit
Florenc Papas.

Gjithashtu, gjaté kétij aktiviteti u organizua takimi i drejtuesve té
institucioneve qé€ operojné né fushén e audiovisualit.

7.3 Aktivitete té tjera ndérkombétare:

a) Stenda e kinematografisé shqiptare né Festivalin e Filmit né Berlin.

b) Stenda e kinematografisé shqgiptare né Festivalin e Filmit né Kané.

c) Pjesémarrja e pérfagésuesve t€ QKK né mbledhjen e rradhés sé SEE
mbajtur gjaté Festivalin Ndérkombétar té Filmit né Selanik, Greqi;
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d) Festivali i filmit “SEANEMA?”, Ulqin; mbledhjet e Eurimages; takimi
1 EFP; etj.

e) Ditét e kinemasé shqiptare né Romé.

f) Pjes€émarrje né takimin e rradhés ne Casacalenda, Itali pér projektin
CIRCE “Interreg IPA CBC, Italy-Albania-Montenegro”.

7.4 Projekte té ndryshme pér vitin 2019:

I. Organizimi né Tirané (28-29 tetor) i takimit té treté CIRCE “Interreg
IPA CBC, Italy-Albania-Montenegro”, event ky i mbéshtetur nga
Qendra Kombétare e Kinematografisé dhe Creative Europe - Media
Desk Shqipéri.

Nga thirrja e organizuar nga CIRCE né korrik 2019 né Molise, Itali, ndér 9
fituesit e saj, 4 prej tyre ishin autoré nga Shqipéria: Jonid Jorgji, Ergys
Meta, Benart Laze dhe Mentor Selmani.

II. Financimi i botimit té librit “Ulliri- Pema e dhimbjes” té Dhimitér
Anagnosti.

FONDE ALTERNATIVE TE SIGURUARA GJATE VITIT 2019:

1. Népérmjet programit Interreg IPA Cross-border Cooperation
Programme '"Italy-Albania-Montenegro” u gjetén fondet alternative
pér realizimin e projektit pilot (njé nismé qé kjo prej vitit 2015) pér
hapjen e kinemave fillimisht né qytetin e Gjirokastrés dhe Vlorés pér
té vazhduar mé tej né qytete té tjera té Shqipérisé si Pogradec,
Shkodér, Sarandé, etj. dhe sigurimin e mjeteve teknike pér
funksionimin e tyre.

2. Jané financuar nga Eurimages 2 projekte filmike té metrazhit té
gjaté té kategorisé Minority Co-Production.

3. Jané financuar nga SEE Cinema Network 3 projekte filmike (njé me
metrazh té gjaté dhe dy me metrazh té shkurtér)

4. Eshté financuar nga Creative Europe/Media Desk njé projekt
kinematografik i regjisorit Gentian Koci (Zhvillim projekti).

Cfaré do béhet gjaté 2020

Né bashképunim me Ministriné e Kulturés, Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé po punojmé pér implementimin e njé skeme té re financimi pér
realizimin e mbéshtetjes pér produksionet e huaja qé duan té realizojné
xhirimet né territorrin shqiptar (sipas skemés Cash Rebate).
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- Mbledhja e perfagésuesve té€ gendrave té filmit té Ballkanit pér
krijimin e njé fondi té pérbashkét pér financimin e projekteve
filmike europiane, nén patronazhin e Qendrés Audiovisuale té
Italisé.

- Festivali Mbarékombétar Shqiptar i Filmit né bashképunim me
Qendrén Kinematografike té€ Kosovés.

7.5 Detyra funksionale (administrative)
- Ngritja e Komisionit Pérzgjedhés té Filmit pér OSCAR.
7.6 Plan Buxheti

Buxheti pér vitin 2019, né total 179,620,000 leké, prej té cilave:

e mbéshtetje ekonomike pér projektet kinematografike 136,220,000 leké;
e investime 1,000,000 leké.

7.7 Té ardhurat

Té ardhurat dytésore jané realizuar 1,700,000 leké, té cilat derdhen 100%
né buxhetin e shtetit.
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